
Západočeská pobočka České botanické společnosti 

Tylova 22, Plzeň,  301 25 Plzeň 

 

 

Pozvánka na exkurze Západočeské pobočky ČBS 

 

9. 4. 2022 sobota: Exkurze za jarní květenou na Stříbrsko / vede Ivona Matějková (tel. 604 

570 387, imatejkova@zcm.cz). 

Celodenní exkurze vedoucí převážně po červeně značené turistické stezce, v úseku od vlakové 

zastávky Ošelín do obce Svojšín u Stříbra. V plánu je botanizování na březích řeky Mže a v 

navazujících nivních loukách, dále v lesních porostech na úpatí přilehlých strmých svahů 

s občasnými skalními výchozy. Trasa zahrnuje i atraktivní vyhlídku severovýchodně od 

Svojšína, k níž vede naučná stezka „Skalní defilé u Svojšína“. Celková délka trasy kolem 10 

km. 

Sraz účastníků: na železniční zastávce v Ošelíně v 7:50. 

Doprava: cesta tam – spěšný vlak Plzeň hl.n. (odjezd v 7:07), příjezd do Ošelína v 7:49 / cesta 

zpět – vlakem ze Svojšína (odjezd v 16:14, případně v 18:14), příjezd Plzeň hl.n. (16:49, 

případně v 18:49). 

 

 

13. 5. 2022 pátek: Za hadci a orchidejemi do okolí Poběžovic z pohledu geologie a botaniky. 

Průvodci: za botaniku Ivona Matějková (tel. 604 570 387, imatejkova@zcm.cz), za geologii 

Václav Pachl (LB Minerals, s.r.o.). 

Celodenní exkurze. Pěší okruh z Poběžovic přes přírodní rezervaci Drahotínský les (hadcové 

podloží, výskyt vzácných kapradin včetně kriticky ohroženého sleziníku nepravého – 

Asplenium adulterinum). Odtud se vydáme do přírodní památky Hvožďanská louka, kde jsou 

chráněny květnaté luční porosty s orchidejemi. Poté návrat zpět do Poběžovic. Celková délka 

trasy kolem 12 km. 

Sraz účastníků: na železniční zastávce v Poběžovicích v 9:00. 

Doprava: tam a zpět: individuální. 

Pozn.: exkurzi pořádá AOPK ČR, RP Správa CHKO Český les. 

 

 

22. 5. 2022 neděle: Po stopách bývalých pastvin u Radochov / vede J. Sladký (tel. 

728 496 065, jiri.sladky@nature.cz) a Mgr. Marie Svejkovská (tel. 722 934 852). 

Půldenní exkurze, při níž budou navštíveny bývalé obecní pastviny (významný krajinný prvek 

Radochovy registrovaný na bývalých „obecních drahách“). Na této lokalitě probíhá od roku 

2015 řízené obhospodařování s cílem podpořit druhovou pestrost nelesních porostů a vitalitu 

vzácnějších druhů rostlin včetně orchidejí, nízkých ostřic a hořce hořepníku. Trasa vede 

zemědělskou krajinou po neznačených cestách, proto je vhodné ji absolvovat v kvalitní vodě 

odolné a zpevněné kotníkové obuvi.  

Sraz účastníků: v 13:00 v obci Neurazy, před budovou Obecního úřadu. 

Doprava tam: pěšky z Neuraz na bývalé obecní pastviny u Radochov, délka trasy na lokalitu 

je přibližně 4 km. 

Doprava zpět: bude zajištěna autodoprava do Neuraz, zpáteční cestu je možné absolvovat i 

pěšky. Na trase Plzeň – Neurazy je možné využít také veřejnou dopravu autobusem.  

mailto:imatejkova@zcm.cz)/
mailto:imatejkova@zcm.cz)/
mailto:jiri.sladky@nature.cz)


Pozn.: exkurzi pořádá AOPK ČR, RP Správa CHKO Český les, ve spolupráci s obcí Neurazy. 

Exkurze se koná za každého počasí. Botanické lupy vítány:-) 

 

 

4. 6. 2022 sobota: Květnaté louky a sukcesní remízy u Přešína / vede Ivona Matějková (tel. 

604 570 387, imatejkova@zcm.cz). 

Okružní botanická výprava na druhově bohaté mezofilní a vlhké louky, do remízů, lesních 

pramenišť a olšin západně od obce, které se nacházejí na levobřežních přítocích Přešínského 

potoka. Ze vzácnějších rostlin zde můžeme potkat upolín nejvyšší (Trollius altissimus), 

vrbovku tmavou (Epilobium obscurum), žluťuchu lesklou (Thalictrum lucidum), kosatec 

sibiřský (Iris sibirica) a další. Délka trasy přibližně 6 km. 

Sraz účastníků: v 9:00 u kapličky v obci Přešín. 

Doprava: po vlastní ose, možnost domluvit si odvoz z vlakové zastávky Nepomuk-Dvorec. 

Zakončení exkurze v odpoledních hodinách, odjezd z Přešína. 

 

 

19. – 21. 8. 2022 (pátek až neděle): společné setkání k 60. výročí založení Západočeské 

pobočky ČBS „Botanický víkend na Halži v Českém lese“ / organizace akce a vedení 

exkurzí: Lenka Pivoňková (tel. 605 434 912) a Ivona Matějková (tel. 604 570 387).  

Navštívíme botanicky zajímavé lokality v okolí Halže a Tachova, například rybníček s vitální 

populací rdestu alpského (Potamogeton alpinus), rašelinné louky v přírodní památce Niva 

Bílého potoka, rybník s bohatými populacemi bublinatky jižní (Utricularia australis), 

podmáčené biotopy na toku Mže s výskytem ptačince dlouholistého (Stellaria longifolia) a 

plavuní pučivou (Lycopodium annotinum), rybníček s rdestem tupolistým (Potamogeton 

obtusifolius) a další. Na trasách jsou plánované přejezdy osobními auty.  

Příjezdovým dnem je pátek odpoledne až večer, odjezd je plánován v neděli odpoledne. 

Ubytování je domluveno v Turistické chatě U Planety (Halže, Ctibořská 270), 

https://www.ubytovani.net/hotel-11297-turisticka-chata-u-planety. Cena za ubytování činí 

220–250 Kč/os. a noc. K dispozici je povlečení, kuchyňka s varnou konvicí, nádobím, 

plynovým sporákem a lednicí, společenská místnost, venkovní posezení s grilem, u objektu se 

nachází prostorné parkoviště. V rámci pobytu je možnost společného oběda nebo večeře 

v restauracích v Tachově nebo společného posezení v některé z místních cukráren. V případě 

zájmu a příznivého počasí je možné navštívit turisticky oblíbenou rozhledu na vrchu Vysoká 

(kóta 563 m).  

Doprava: z Plzně je možné přicestovat veřejnou dopravou (autobusy), s jedním přestupem 

v Tachově. V neděli je možný návrat do Plzně rovněž autobusy.  

K účasti na exkurzi se přihlašujte na e-mailovou adresu imatejkova@zcm.cz do 30. června 

2022.  

 

*************************************************************************** 

Návratka:  

 

Jméno a příjmení: 

E-mailová adresa: 

Telefonní číslo: 

 

Mám zájem o nocleh: 

mailto:imatejkova@zcm.cz)/
https://www.ubytovani.net/hotel-11297-turisticka-chata-u-planety
mailto:imatejkova@zcm.cz


19/20. 8. 2022    20/21. 8. 2022 

 

 

Mohu svézt autem ............. osob  19. 8.           ................. osob   21. 8. 

 

Mám zájem o svezení   19. 8.       21. 8. 

 

 

 

 

Těšíme se na setkání s vámi, hosté jsou na všech akcích vítáni. 

 

 

 

 

Jiří Sladký          Ivona Matějková 

  předseda                   jednatel 


